Дело № 1-379/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Центральный районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего - судьи Шадёркиной И.Ю.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Центрального АО 

<

адрес> ФИО1 

защитника – адвоката Козлова С.А.

при секретаре Столярчук Ю.А.

рассмотрев в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела № 1-379-2019 в отношении

ФИО2 родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средне-специальным образованием, холостого, не работающего, регистрации не имеющего, проживавшего по адресу: 

<

адрес> д. Патрушева 

<

адрес>., ранее судимого:

ДД.ММ.ГГГГ Калининским районным судом 

<

адрес> по ст.228 ч.2, ст.158 ч.1, ст.69 ч.3 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы без штрафа и ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожденного ДД.ММ.ГГГГ по отбытию срока наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.30 ч.3, ст.158.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2, будучи ранее подвергнутым административному наказанию в виде административного ареста сроком на 5 суток за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ (мелкое хищение) по постановлению мирового судьи судебного участка № Центрального судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 20 минут, находясь в помещении торгового зала магазина « Лента», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью обогащения и наживы, путем свободного доступа, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил со стеллажа магазина имущество ООО « Лента», а именно: виски «WINCHESTER» бурбон купажированный 45% ( США) 0,75 л. в количестве 1 штуки, стоимостью 743 рубля 33 копейки, шоколад « BUCHERON» горький с фисташками 100 гр. в количестве 3 штук, каждый по цене 102 рубля 36 копеек, шоколад « BUCHERON» горький с фундуком 100 гр. в количестве 5 штук, каждый по цене 93 рубля 94 копейки, всего на 469 рублей 70 копеек, а всего на общую сумму 1520 рублей 11 копеек.

После чего, ФИО2 с целью сокрытия своих действий, похищенное им имущество спрятал под куртку надетую на нем и с места преступления попытался скрыться, однако довести свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества до конца не смог, по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками ООО « Лента». В случае доведения преступного умысла ФИО2 до конца, ООО « Лента» мог быть причинен материальный ущерб в сумме 1520 рублей 11 копеек.

После ознакомления с материалами уголовного дела обвиняемым ФИО2 было заявлено ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. 

Заявленное ходатайство ФИО2 поддержал в судебном заседании, пояснив, что вину он признает в полном объеме, ходатайство им было заявлено добровольно, после консультации с защитником, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. 

Государственный обвинитель, адвокат не возражали против рассмотрения дела в порядке особого производства судебного разбирательства.

Представитель потерпевшего ФИО3 также согласился на рассмотрение уголовного дела в особом порядке, о чем имеется его заявление.

Препятствий для рассмотрения дела в особом порядке нет.

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2 обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ст.30 ч.3, ст.158.1 УК РФ как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает содеянное, личность подсудимого, ранее судимого, совершившего преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, отрицательно характеризовавшегося из мест лишения свободы, удовлетворительно – по месту жительства, не состоящего на учете у врачей психиатра и нарколога, однако находящегося в сигнальной базе данных ГБУЗ ТО « ОНД», так как ДД.ММ.ГГГГ освидетельствован в экспертном отделе и установлено состояние опьянения т.к. в моче обнаружен пировалерон.

Признание вины, раскаяние в содеянном, добровольное возмещение похищенного имущества, неудовлетворительное состояние здоровья, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого в соответствии со ст.61 УК РФ.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого в соответствии со ст.63, ст.18 ч.1 УК РФ, является рецидив преступлений. 

С учетом характера, степени общественной опасности содеянного, личности подсудимого, его имущественного положения, наличия смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, а также влияния назначенного наказания на его исправление, суд находит необходимым назначить наказание подсудимому, связанное с изоляцией от общества, с учетом положения ст.62 ч.5, ст.66 ч.3, ст.68 ч.2 УК РФ.

Оснований для назначения наказания с применением ст.64, ст.68 ч.3 ст.73 УК РФ, судом не установлено.

Гражданский иск не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.30 ч.3, ст.158.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде трех месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 оставить без изменения в виде содержания под стражей.

Начало срока наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

На основании п.А ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО2 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск не заявлен.

Вещественные доказательства: бутылку виски «WINCHESTER» бурбон купажированный 45% ( США) 0,75 л. в количестве 1 штуки, шоколад «BUCHERON» горький с фисташками 100 гр. в количестве 3 штук, шоколад « BUCHERON» горький с фундуком в количестве 5 штук - считать возвращенными представителю потерпевшего ФИО6 по принадлежности, в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Процессуальных издержек нет.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тюменский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей в этот же срок – со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора и в этот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: подпись 

№